1

EDITAL Nº 07/2020 – FAVALE/UNEVALE

PROCESSO SELETIVO DESTINADO AO CADASTRO RESERVA DE DOCENTES PARA A FACULDADE

VALE DO AÇO E INSTITUTO EDUCACIONAL VALE DO AÇO

EDITAL SUPLEMENTAR 01/2021

A Comissão Examinadora, conforme Portaria N.º 06/DG/FAVALE de 07 de dezembro de 2020,

após análise das inscrições, divulga a relação de inscrições deferidas (ANEXO I) e os temas para

avaliação didática.

Os aprovados na prova de títulos deverão realizar a prova didática entre os dias 19/01/2021

e 05/02/2021. O cronograma de provas didáticas com a bancas examinadoras e candidatos

aprovados será publicado até dia 15/01/2021. Os temas da prova didática podem ser consultados

em Anexo II.

Açailândia – MA, 12 de janeiro de 2021.

Publique-se.

Roberto Said Mulky

Diretor Geral

2

ANEXO I - INSCRIÇÕES DEFERIDAS

UNIDADE EDUCACIONAL: FACULDADE VALE DO AÇO

Curso Área do Conhecimento Candidato

Arquitetura Construções Sustentáveis

Ana Paula Araújo Trinta

Expedito Leite Baptista Neto

Ludmilla da Silveira Ferreira

Odontologia  Periodontia Laids Rodrigues dos Santos

Psicologia Psicopatologia

Leandro Saldanha Nunes Mouzinho

Maria Luiza Leal Pereira

Silvana Nascimento Soares

Psicologia Avaliação Psicológica Roberto Levi dos Santos Vida

ANEXO II – TEMAS PARA PROVA DIDÁTICA

UNIDADE EDUCACIONAL: FACULDADE VALE DO AÇO

Curso
Área do
Conhecimento Temas

Arquitetura
Construções

Sustentáveis

1. Desenvolvimento sustentável

2. Urbanismo sustentável

3. Cidades sustentáveis

4. Eficiência energética

5. Projeto e arquitetura sustentável

Odontologia Periodontia

1. Anatomia e histologia do periodonto

2. Doença periodontal

3. Instrumental odontológico

4. Microbiologia da doença periodontal

5. Prevenção da doença periodontal

Psicologia Psicopatologia

1. Loucura x doença mental

2. Reforma psiquiátrica

3. Etiologia dos transtornos mentais

4. Diagnóstico fenomenológico descritivo

5. Principais transtornos do comportamento

Psicologia Avaliação Psicológica

1. Instrumentos de avaliação psicológica

2. Avaliação psicológica da inteligência

3. Avaliação da personalidade

4. Psicometria

5. Avaliação das aptidões